119 a îndatorat clerul parohial, de
a catehiza, adecă fiecare preot nu numai la şcoala confesională, ci şi la
toate celelalte şcoli din parohia sa, fără deosebire de caracterul lor, întru
cât ar avea la acele şcoli elevi de limba şi confesiunea noastră.

Aceasta intenţiune a Sinodului eparhial însă, care s'a comunicat ono
ratului cler parohial prin ordinul consistorial de dd. 13/26 Iunie 1904 sub
Nr. 1077/1904, în lipsa de zăl şi însufleţire apostolică, s'a zădărnicit în
unele părţi în mare măsură; preoţimea parohială, prin fel şi fel de pre-

textări a declinat dela sine îndatorirea catehetică, care e o parte, şi încă
însemnată, a misiunei preoţeşti, inseparabilă de după natura sa de cele
lalte datorinţe spirituale-pastorale.